
r 

\ 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACIÓN 

DECRETO 

.Radicado: 1) 2020070002291 
Fecha: 29/09,2020 IP 
Tipo: DF.CRF.TO  
Destino: 

111111111111,1111111111111111111111,1111111111 

Por medio del cual se efectúan unas modificaciones al Presupuesto General del 
Departamento 

EL GOBERNADOR (E) DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en ejercicio de 
las facultades constitucionales y legales, en especial de las que le confiere el 
artículo 300, numeral 9 de la Constitución Política, y la Ordenanza 44 de 2019, y 

CONSIDERANDO 

Que de conformidad con el inciso final del artículo 24 de la Ordenanza 44 
de 2019 "SOBRE PRESUPUESTO DE INGRESOS YEGRESOS PARA LA 
VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2020", el Gobernador queda facultado para 
efectuar por acto administrativo idóneo las adiciones, traslados y 
reducciones de recursos de destinación específica en cualquier momento 
de la vigencia. 

Que la Secretaría de Educación, mediante oficio con radicado 
2020020033718 de¡ 8 de septiembre de 2020, solicitó a la Contadora 
General del Departamento, certificación de ingresos para recursos 
Recibidos de la Nación - Sistema General de Participaciones - Prestación 
del Servicio Educativo. 

Que la Secretaría de Educación, mediante oficio con radicado 
2020020033987 de¡ 9 de septiembre de 2020, solicitó al Director de 
Presupuesto realizar la incorporación de recursos en los Fondos 0-3010 y 
1-3010, e informó los rubros respectivos, teniendo en cuenta la asignación 
efectuada por el Ministerio de Educación Nacional la Prestación del Servicio 
Educativo. 

JGOP 
z49 



Que con fundamento en el artículo 95 de la Ordenanza 28 del 31 de agosto 
de 2017, que aprueba el Estatuto Orgánico del Presupuesto del 
Departamento de Antioquia y sus Entidades Descentralizadas, la Contadora 
General del Departamento, certificó la disponibilidad de los recursos a 
incorporar al presupuesto General del Departamento de la vigencia 2020, 
mediante radicado 2020020035750 del 18 de septiembre de 2020. 

Que la Dirección de Presupuesto de la Secretaría de Hacienda, solicitó 
concepto favorable al Departamento Administrativo de Planeación en el 
oficio con radicado 2020020036085 del 21 de septiembre de 2020. 

Que el Departamento Administrativo de Planeación emitió concepto 
favorable en el oficio con radicado 2020020037000 del 24 de septiembre de 
2020. 

Que el objetivo de este decreto es adicionar la inversión en 
$148.532.689.698, teniendo en cuenta que el Ministerio de Educación 
Nacional, asignó recursos adicionales para la Prestación del Servicio 
Educativo, mediante oficio con radicado 2020EE179033 del 4 de septiembre 
de 2020. 

En mérito de lo expuesto, 

DECRETA 

Artículo Primero. Adiciónese el Presupuesto y PAC de Ingresos en la Secretaría 
de Hacienda, de conformidad con el siguiente detalle: 

FONDO C.G. POSPRE A.FUN PROYECTO VALOR DESCRIPCION 
S.G.P. 

0-3010 1114 T-1.A.2.6.2.1.1.1.1 999999999 999999 $132.532.689.698 
Educación - 

Prestación de 
servicios 
S.G.P. 

1-3010 1114 T-1.A.2.6.2.1.1.1.1 999999999 999999 $ 16.000.000.000 
Educación - 

Prestación de 
servicios 

TOTAL $ 148.532.689.698  

Artículo Segundo. Adiciónese el Presupuesto y PAC de Gastos de Inversión en la 
Secretaría de Educación, de conformidad con el siguiente detalle: 

JGALLEGOP 



FONDO C.G. POSPRE A.FUN PROYECTO VALOR DESCRIPCION 
Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 
Docentes y Administrativos de 

0-3010 1115 A-1.1.1.2.1 330402000 020215001 $ 13.304.291.588 La Secretaria de Educación, 
zona urbana del Departamento 
de Antioquia - Directivos 
Docentes - Asignación básica 
mensual. 
Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 
Docentes y Administrativos de 

0-3010 1115 A-1.1.1.2.1 330402000 020215002 $2.508.387.345 
La Secretaría de Educación, 
zona urbana del Departamento 
de Antioquía - Directivos 
Docentes - Asignación 
adicional. 
Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 
Docentes y Administrativos de 

0-3010 1115 A-1.1.1.2.1 330402000 020215003 $56.879.851 La Secretaría de Educación, 
zona urbana del Departamento 
de Antioquia - Directivos 
Docentes - Horas extras. 

- Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 
Docentes y Administrativos de 

0-3010 1115 A-1.1.1.2.1 330402000 020215012 $ 1.000.000.000 La Secretaría de Educación, 
zona urbana del Departamento 
de Antioquía - Directivos 
Docentes - Prima de navidad. 
Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 
Docentes y Administrativos de 

0-3010 1115 A-1.1.1.2.1 330402000 020215013 $242.634.813 
La Secretaría de Educación,
zona urbana del Departamento 
de Antioquía - Directivos 
Docentes - Otras 
bonificaciones. 
Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 
Docentes y Administrativos de 

0-3010 1115 A-.1.1.11 330402000 020215016 $9.328.560 
La Secretaría de
Educación, zona urbana 
del Departamento de Antioquia 
- Directivos Docentes— 

________ 
 Viáticos. 

Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 
Docentes y Administrativos de 

0-3010 1115 A-1.1.2.4.2.1 330402000 020215019 $127.469.211 
La Secretaria de Educación, 
zona urbana del Departamento 
de Antioquia - Directivos 
Docentes - Parafiscales pago 
Sena. 
Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 
Docentes y Administrativos de 

0-3010 1115 A-1.1.2.4.2.2 330402000 020215020 $759.885.354 La Secretaría de Educación, 
zona urbana del Departamento 
de Antioquia - Docentes - 

Parafiscales pago ICBF. 

JGALLE OP 



Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 
Docentes y Administrativos de 
La Secretaría de Educación, 
zona urbana del Departamento 

0-3010 1115 A-1.1.2.4.2.5 330402000 020215021 $253.996.447 de Antioquia - Directivos 
Docentes Parafiscales pago a 
escuelas industriales e 
instituciones de 
establecimientos técnicos 
nacionales y departamentales. 
Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 
Docentes y Administrativos de 

0-3010 1115 A-1.1.2.4.2.3 330402000 020215022 $127.469.211 
La Secretaría de Educación, 
zona urbana del Departamento 
de Antioquia - Directivos 
Docentes - Parafiscales pago 
ESAP. 
Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 
Docentes y Administrativos de 
La Secretaría de Educación, 

0-3010 1115 A-1.1.2.4.2.4 330402000 020215023 $ 972.475.309 zona urbana del Departamento 
de Antioquia - Directivos 
Docentes - Parafiscales 
pago Cajas de 
Compensación Familiar. 
Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 
Docentes y Administrativos de 

0-3010 1115 A-1.1.1.1.1 330402000 020215024 $66.218.335.339 La Secretaría de Educación, 
zona urbana del Departamento 
de Antioquía - Docentes - 
Asignación básica mensual. 
Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 
Docentes y Administrativos de 

0-3010 1115 A-1.1.1.1.1 330402000 020215025 $ 1.885.585.342 La Secretaría de Educación, 
zona urbana del Departamento 
de Antioquia - Docentes - 
Horas extras. 
Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 
Docentes y Administrativos de 

0-3010 1115 A-1.1.1.1.1 330402000 020215029 $ 158.247.685  
La Secretaría de Educación, 
zona urbana del Departamento 
de Antioquia - Docentes - 
Subsidio o prima de 
alimentación 
Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 
Docentes y Administrativos de 

0-3010 1115 A-1.1.1.1.1 330402000 020215031 $919.279.082 La Secretaría de Educación, 
zona urbana del Departamento 
de Antioquia - Docentes - 
Prima de servicios 
Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 

0-3010 1115 A-1.1.1.1.1 330402000 020215032 $2.234.374.634  
Docentes y Administrativos de 
La Secretaría de Educación, 
zona urbana - Docentes - 
Prima de vacaciones. 

JGALLEGOP 



'Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 
Docentes y Administrativos de 

0-3010 1115 A-1.1.1.1.1 330402000 020215033 $ 16.953.246.268 La Secretaría de Educación, 
zona urbana del Departamento 
de Antioquia - Docentes - 
Prima de navidad. 
Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 
Docentes y Administrativos de 

0-3010 1115 A-1.1.22.2.1 330402000 020215039 $887.630.819 La Secretaría de Educación, 
zona urbana del Departamento 
de Antioquia - Docentes - 
Parafiscales pago SENA. 
Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 
Docentes y Administrativos de 

0-3010 1115 A-1.1.2.2.2.2 330402000 020215040 $5.267.109.784 La Secretaría de Educación, 
zona urbana del Departamento 
de Antioquia -Docentes— 

________ 
 Parafiscales pago lCBF. 

Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 
Docentes y Administrativos de 
La Secretaría de Educación, 

0-3010 1115 A-1.1.2.2.2.5 330402000 020215041 $1.763.308.412 
zona urbana de¡ Departamento 
de Antioquia - Docentes — 
Parafiscales pago a escuelas 
industriales e instituciones de 
establecimientos técnicos 
nacionales y departamentales. 
Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 
Docentes y Administrativos de 

0-3010 1115 A-1.1.2.2.2.3 330402000 020215042 $887.630.820 La Secretaría de Educación, 
zona urbana del Departamento 
de Antioquia - Docentes - 
Parafiscales pago ESAP. 

Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 
Docentes y Administrativos de 

0-3010 1115 A-1.1.2.2.2.4 330402000 020215043 $ 7.057.898.311 
La Secretaría de Educación, 
zona urbana M Departamento 
de Antioquia - Docentes 
- Parafiscales pago Cajas de 
Compensación Familiar. 

Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 
Docentes y Administrativos de 

0-3010 1115 A-1.1.1.3 330402000 020215044 $4.831.594.345 La Secretaría de Educación, 
zona urbana del Departamento 
de Antioquia - Administrativos - 
Asignación básica mensual. 
Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 
Docentes y Administrativos de 

0-3010 1115 A-1.1.1.3 330402000 020215047 $41.865.370 La Secretaría de Educación, 
zona urbana del Departamento 
de Antioquia -Administrativos - 
Prima técnica. 

JGZLLE P 



Administración y pago nómina 
/ personal Docente, Directivos 

/ Docentes y Administrativos de 

0-3010 1115 A-1.1.1.3 330402000 020215048 $60.600.239 
La Secretaría de Educación, 
zona urbana de¡ Departamento 
de Antioquia - Administrativos - 
Subsidio o prima de 
alimentación. 
Administración pago nómina 

/ personal Docente, Directivos 
/ Docentes y Administrativos de 

0-3010 1115 A-1.1.1.3 330402000 020215049 $229.932 ' La Secretaría de Educación, 
zona urbana del Departamento 
de Antioquia - Administrativos - 
Auxilio de transporte. 
Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 

/ Docentes y Administrativos de 

0-3010 1115 A-1.1.1.3 330402000 020215050 $221.085.581 
La Secretaría de Educación, 
zona urbana de¡ Departamento 
de Antioquia - Administrativos - 
Bonificación de servicios 
prestados. 
Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 
Docentes y Administrativos de 

0-3010 1115 A-1.1.1.3 330402000 020215051 $1.180.368 La Secretaría de Educación, 
zona urbana del Departamento 
de Antioquía - Administrativos - 
Bonificación de recreación. 
Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 
Docentes y Administrativos de 

0-3010 1115 A-1.1.1.3 330402000 020215052 $21.791.540 1" La Secretaría de Educación, 
zona urbana del Departamento 
de Antioquía - Administrativos - 
Prima de servicios 
Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 

/ Docentes y Administrativos 

0-3010 1115 A-1.1.1.3 330402000 020215053 $24.620.097 
de La Secretaría de 
Educación, zona urbana del 
Departamento de Antioquia - 

Administrativos - Prima de 
vacaciones. 
Administración y pago nómina 

/ personal Docente, Directivos 
Docentes y Administrativos de 

0-3010 1115 A-1.1.1.3 330402000 020215054 $519.407.710 La Secretaría de Educación, 
zona urbana del Departamento 
de Antioquia - Administrativos - 
Prima de navidad. 
Administración y pago nómina 

/ personal Docente, Directivos 
Y Docentes y Administrativos de 

0-3010 1115 A-.1.1.11 330402000 020215057 $6.144.021 La Secretaría de Educación, 
zona urbana del Departamento 
de Antioquia -Administrativos - 
Viáticos. 

JGALLEGOP 



Administración y pago nómina 
/ personal Docente, Directivos 

/ Docentes y Administrativos de 
0-3010 1115 A-1.1.2.5.1.1 330402000 020215059 $395.449.658 La Secretaría de Educación, 

zona urbana del Departamento 
de Antioquia - Administrativos - 
Seguridad social pago salud. 
Administración y pago nómina 

/ personal Docente, Directivos 
Docentes y Administrativos de 

0-3010 1115 A-1.1.2.5.1.3 330402000 020215060 $ 19.088.372 La Secretaría de Educación, 
zona urbana del Departamento 
de Antioquía -Administrativos - 
Seguridad social pago ARL. 
Administración y pago nómina 

/ personal Docente, Directivos 
V Docentes y Administrativos de 

0-3010 1115 A-1.1.2.5.1.2 330402000 020215061 $558.463.725 La Secretaria de Educación, 
zona urbana del Departamento 
de Antioquia -Administrativos - 
Seguridad social pago pensión. 
Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 

/ Docentes y Administrativos de 

0-3010 1115 A-1.1.2.5.1.4 330402000 020215062 $297.710.632  
La Secretaría de Educación, 
zona urbana M Departamento 
de Antioquia -Administrativos - 
Seguridad social pago 
cesantías e intereses. 
Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 

/ Docentes y Administrativos de 
0-3010 1115 A-1.1.2.5.2.1 330402000 020215063 $21.500.186 La Secretaría de Educación, 

zona urbana del Departamento 
de Antioquia -Administrativos - 
Parafiscales pago SENA. 
Administración y pago nómina 

'personal Docente, Directivos 
Docentes y Administrativos de 

0-3010 1115 A-1.1.2.5.2.2 330402000 020215064 $126.911.028 
La 

uc
ta1ía 

de 
zona urbana  

del Departamento de 
Antioquia -Administrativos - 

Parafiscales pago ICBF. 
Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 

4Docentes y Administrativos de 
La Secretaría de Educación, 

0-3010 1115 A-1.1.2.5.2.5 330402000 020215065 $42.688.503 
zona urbana M Departamento 
deAnoqina - AdmistraUvos - 
Parafiscales pago a Escuelas 
industriales e Instituciones de 
Establecimientos Técnicos 
Nacionales y Departamentales. 
Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 
Docentes y Administrativos de 

0-3010 1115 A-1.1.2.5.2.3 330402000 020215066 $21.500.186 La Secretaría de Educación, 
zona urbana del Departamento 
de Antioquia - Administrativos - 
Parafiscales pago ESAP. 

JGALLEG P 



Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 
Docentes y Administrativos de 

0-3010 1115 A-1.1.2.5.2.4 330402000 020215067 $ 168.973.684 
La Secretaría de Educación,
zona urbana del Departamento 
de Antioquia -Administrativos - 
Parafiscales pago Cajas de 
Compensación Familiar 
Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 
Docentes y Administrativos de 

0-3010 1115 A-1.1.1.2.1 330402000 020215075 $ 115.916.272 
La Secretaría de Educación,
zona urbana del Departamento 
de Antioquia-Directivos 
Docentes Bonificación 
pedagógica 
Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 
Docentes y Administrativos de 

0-3010 1115 A-.1.1.1.1.1 330402000 020215076 $ 1.440.504.064 La Secretaría de Educación, 
zona urbana del Departamento 
de Antioquia - Docentes - 

bonificación pedagógica 
Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 
Docentes y Administrativos de 

A- 
La Secretaría de Educación, 

1-3010 1115 330402000 20215068 $2.249.842.099 zona urbana del Departamento 
.1.1.2.3.1.10 de Antioquia- Directivos 

Docentes - aporte seguridad 
social FOMAG SGP - SSF 
8.5% 
Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 
Docentes y Administrativos de 

1-3010 1115 A-1.1.2.3.2 330402000 20215069 $ 1.905.465.396 
La Secretaría de Educación,
zona urbana del Departamento 
de Antioquia- Directivos 
Docentes - provisión cesantías 
docente SGP - SSF 8.33% 
Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 
Docentes y Administrativos de 

1-3010 1115 A-.1 .1.1.2.2 330402000 20215070 $ 521.513.121 
La Secretaría de Educación, 

 zona urbana del Departamento 
de Antioquia- Directivos 
Docentes - aporte docente 
provisión social SGP —SSF 8% 
Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 
Docentes y Administrativos de 

1-3010 1115 
A- 

1.1.2.1   .1 .10 
330402000 20215071 $2.791.212.476 

La Secretaría de Educación, 
zona urbana del Departamento 
de Antioquía- Docentes - 

aporte seguridad social 
FOMAG SGP - SSF 8.5% 

/ 

JGALLEGOP 



Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 

1 Docentes y Administrativos de 

1-3010 1115 A-1.1 .2.1.2 330402000 20215072 $2.822.742.937 
La Secretaría de Educación, 
zona urbana del Departamento 
de Antioquia- Docentes - 

provisión cesantías docente 
SGP - SSF 8.33% 
Administración y pago nómina 
personal Docente, Directivos 
Docentes y Administrativos de 

1-3010 1115 A-1.1.1.1.2 330402000 20215073 $5.709.223.971 
La Secretaría de Educación, 
zona urbana del Departamento 
de Antioquia- Docentes - 

aporte docente provisión social 
SGP - SSF 8% 

TOTAL $148.532.689.698 1  

Artículo Tercero. Este decreto rige a partir de la fecha de su publicación. 

Dado en Medellín, 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

LUIS FERNANDO SUÁREZ VÉLEZ 
de Antioquia (E) 

JUAN G EZ 
Secretar Secretaria de Hacrenda 

,' 1 NOMBRE 1 FIRMA 1 FECHA 
Rel4ó Guillermo León Cadavid Cifuentes, Director de Presupuesto JJf 2 5— 1Zt-nb  

Revisó Claudia Vélez, Asesora Jurídica 1 1 
Revisó y aproL5 Diana Patricia Salazar Franco, Subsecretaria de Hacienda 2z. 
Vo.Bo. \ Héctor Fabio Vergara Hincapié, Subsecretario Jurídico 
Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las ijormas y disposiciones 
legales vigentes y por tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma. 

JGALLEGOP 


